АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ТРЕХПРОТОКСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

ПРИВОЛЖСКОГО РАЙОНА  АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «12» марта 2015 г.

                         № 117
с. Три Протока

О комиссии по адаптации неформального рынка труда и борьбе с нарушениями трудовых прав работников
В целях создания условий для увеличения реальных доходов населения, преодоления негативных тенденций в экономике, сокращения неформального рынка труда, недопущения нарушений трудового законодательства, координации деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Трехпротокский сельсовет» в этой сфере и в соответствии с Постановлением Правительства Астраханской области от 03.05.2006 г. № 139-П «О создании комиссии по адаптации неформального рынка труда и борьбе с нарушениями трудовых прав работников», администрация муниципального образования «Трехпротокский сельсовет»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о комиссии по адаптации неформального рынка труда и борьбе с нарушениями трудовых прав работников, согласно приложению № 1.

2. Создать комиссию по адаптации неформального рынка труда и борьбе с нарушениями трудовых прав работников, согласно приложению № 2.

3. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на официальном сайте.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава администрации

муниципального образования

«Трехпротокский сельсовет»

        Р.Р. Мухаримов

Приложение № 1

к постановлению администрации муниципального образования «Трехпротокский сельсовет»

от 12.03.2015 № 117
ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по адаптации неформального рынка труда и борьбе с нарушениями трудовых прав работников
1. Общие положения

1.1. Положение о комиссии по адаптации неформального рынка труда и борьбе с нарушениями трудовых прав работников (далее - комиссия) определяет статус и порядок деятельности комиссии.
1.2. Комиссия является постоянно действующим координационным органом при администрации муниципального образования «Трехпротокский сельсовет», обеспечивающим согласованные действия органов местного самоуправления и других организаций в сфере сокращения неформального рынка труда и защиты трудовых прав работников на территории муниципального образования «Трехпротокский сельсовет».
1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Правительства РФ, международными трудовыми нормами, действующими на территории РФ, нормативными правовыми актами Астраханской области и муниципального образования «Трехпротокский сельсовет», а также настоящим Положением.
1.4. Положение о комиссии и ее состав утверждаются постановлением администрации муниципального образования «Трехпротокский сельсовет».

2. Основные задачи и функции комиссии

2.1. Основными задачами комиссии являются:
- анализ ситуации, складывающейся в области теневой экономики и неформального рынка труда, определение приоритетных направлений, требующих совместных действий по усилению регулирования в данной области;
- обеспечение согласованных действий органов местного самоуправления и иных органов, осуществляющих контроль над процессами в сфере экономики и за соблюдением трудового законодательства.
2.2. Комиссия для выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

- рассматривает проблемы, связанные с обеспечением своевременной выплаты заработной платы и погашением задолженности по ней на территории муниципального образования «Трехпротокский сельсовет»;
- разрабатывает рекомендации по преодолению негативных тенденций в экономике муниципального образования «Трехпротокский сельсовет» от влияния теневой экономики и неформального рынка труда.
3. Организация деятельности комиссии

3.1. Комиссия формируется в составе председателя комиссии, заместителя председателя комиссии и членов комиссии.
3.2. Работу комиссии возглавляет председатель комиссии.
3.3. Членами комиссии могут быть представители заинтересованных организаций и общественных объединений.
3.4. Члены комиссии участвуют в ее работе на общественных началах и принимают личное участие без права замены. В случае отсутствия члена комиссии на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.
3.5. Порядок участия в заседаниях иных лиц определяется комиссией самостоятельно.

4. Порядок работы комиссии

4.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, который принимается на заседании комиссии и утверждается ее председателем.
4.2. Заседания проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в 3 месяца. Заседания проводит председатель комиссии, а в его отсутствие — заместитель председателя комиссии. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.
4.3. Комиссия имеет право:
- организовывать проверки соблюдения законодательства в сфере деятельности комиссии;
- запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы от руководителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, организаций;
- организовывать и проводить в установленном порядке координационные совещания и рабочие встречи;

- приглашать руководителей и иных должностных лиц организаций и общественных объединений по вопросам деятельности комиссии.

4.4. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии и оформляются протоколом.

5. Права членов комиссии

Член комиссии имеет право:
- принимать участие в подготовке вопросов, выносимых на рассмотрение комиссии;
- получать информацию от председателя и секретаря комиссии по вопросам, отнесенным к его ведению;
- представлять свое мнение по обсуждаемому вопросу в письменном виде, если он не может участвовать в заседании комиссии.
6. Заключительные положения
Упразднение комиссии осуществляются постановлением администрации муниципального образования «Трехпротокский сельсовет» в соответствии с действующим законодательством РФ и Астраханской области.

Приложение № 2
к постановлению администрации муниципального образования «Трехпротокский сельсовет»

от 12.03.2015 № 117
Состав

комиссии по адаптации неформального рынка труда и борьбе с нарушениями трудовых прав работников
Председатель комиссии – Абакумова С.А., начальник информационно-правового отдела
Заместитель председателя комиссии – Рзаева Д.Р., инспектор по основной деятельности

Члены комиссии:

Уразмамбетов Н.Ю., инспектор информационно-правового отдела;

Муртазаева И.Х., инспектор по благоустройству населенных пунктов;
Ажкамалов К.И., участковый уполномоченный полиции по Приволжскому району (по согласованию)